C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  C a m i n h a

Ata 11/17 de 19/04/2017

1

ATA NÚMERO 11/17 DA REUNIÃO

ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CAMINHA REALIZADA NO DIA 19 DE

ABRIL DE 2017.

Aos dezanove dias do mês de abril do ano dois mil e dezassete, no Salão Nobre dos

Paços do Concelho, reuniu a Câmara Municipal sob a presidência de LUIS MIGUEL

DA SILVA MENDONÇA ALVES e com a presença dos Senhores Vereadores

GUILHERME CESÁRIO LAGIDO DOMINGOS, RUI PEDRO TEIXEI RA FERREIRA

DA SILVA, RUI ANTÓNIO DE OLIVEIRA FERNANDES, FLAMIA NO GONÇALVES

MARTINS, LILIANA SOFIA BOUÇA SILVA e VANDA MARIA DA CUNHA PÊGO.

Iniciada a reunião, às 15:00 horas, pelo Senhor Presidente Luís Miguel da Silva

Mendonça Alves foram tratados os assuntos a seguir indicados:

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

O Senhor Presidente  cumprimentou os presentes e de seguida deu a palavra aos

Senhores Vereadores.

A Senhora Vereadora Liliana Silva  cumprimentou os presentes e solicitou

informações sobre o processo de obras número 181/98 na Rua Miguel Bombarda

em Vila Praia de Âncora, uma vez ter sido questionada pelo munícipe que não tem

sido atendido na Câmara Municipal.

Perguntou a que se refere um contrato celebrado pela Câmara Municipal no dia

10/04/2017 para limpeza e recolha de resíduos sólidos urbanos, uma vez que esse

serviço já se encontra contratualizado.

C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  C a m i n h a

Ata 11/17 de 19/04/2017

2

Perguntou também qual o ponto de situação do concurso para o preenchimento da

vaga do veterinário municipal.

O Senhor Vereador Guilherme Lagido  cumprimentou os presentes e respondeu

que o problema com o processo de obras em causa diz respeito a uma parte comum

que terá sido ocupada por um dos condóminos de uma propriedade horizontal, tendo

havido uma ação de fiscalização que detetou incorreções e foi notificado o outro

condómino para regularizar a situação, o qual de forma informal transmitiu ser um

desentendimento e desavença familiar.

O Senhor Presidente  solicitou esclarecimentos à Chefe de Divisão de Ambiente,

Economia e Serviços, Angelina Cunha, sobre o contrato de limpeza e recolha de

resíduos sólidos urbanos que a Senhora Vereadora Liliana Silva referiu.

A Chefe de Divisão de Ambiente, Economia e Serviços, Angelina Cunha ,

respondeu que se deve tratar de alguma situação não prevista no contrato inicial, a

qual não tem presente qual é, mas que a irá transmitir à Senhora Vereadora Liliana

Silva até ao final da reunião.

O Senhor Presidente,  relativamente ao concurso para preenchimento da vaga de

Veterinário, esclareceu que já foi concluída a elaboração do contudo funcional e que

o concurso irá prosseguir normalmente.

PERÍODO DA ORDEM DO DIA

PROPOSTA N.º 1 – APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁ RIA DE

05/04/2017;

Nos termos do disposto no n.º 2, do artigo 57º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, propõe-se :

C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  C a m i n h a

Ata 11/17 de 19/04/2017

3

- Que seja aprovada a ata da reunião ordinária do dia cinco de abril de dois mil e

dezassete.

A presente proposta foi aprovada com 6 votos a favor do Senhor Presidente e dos

Senhores Vereadores Guilherme Lagido, Rui Teixeira, Rui Fernandes, Flamiano

Martins e Liliana Silva, 0 votos contra e 1 abstenção da Senhora Vereadora Vanda

Pêgo.

PROPOSTA N.º 2 – CONCURSO PÚBLICO DA EMPREITADA DA REDE DE

SANEAMENTO DE VILAR DE MOUROS – APROVAÇÃO DA MINUTA  DO

CONTRATO;

Nos termos do disposto na alínea f), n.º 1, art.º 35º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, propõe-se  que a Câmara Municipal delibere aprovar a minuta do contrato

do Concurso Público para a empreitada de saneamento da Rede de Saneamento de

Vilar de Mouros, dado já ter sido prestada por parte do adjudicatário a competente

garantia bancária em 20 de março do corrente ano, conforme determina o n.º 1, do

art.º 98 do Código dos Contratos Públicos, cujo original fica anexo a esta ata e se dá

aqui por reproduzido para os devidos e legais efeitos.

A presente proposta foi aprovada com 7 votos a favor do Senhor Presidente e dos

Senhores Vereadores Guilherme Lagido, Rui Teixeira, Rui Fernandes, Flamiano

Martins, Liliana Silva e Vanda Pêgo, 0 votos contra e 0 abstenções.

PROPOSTA N.º 3 – ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À SOCIEDADE  DE INSTRUÇÃO

E RECREIO ANCORENSE PARA APOIO NA REALIZAÇÃO DO III  CONCURSO

DE PESCA DESPORTIVA;

Considerando que nos termos do disposto na alínea u), n.º 1, do art.º 33º, da Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro, compete à Câmara Municipal “apoiar atividades de

C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  C a m i n h a

Ata 11/17 de 19/04/2017

4

natureza social, cultural, educativa, desportiva, recreativa ou outra de interesse para

o Município, incluindo aquelas que contribuam para a promoção da saúde e

prevenção de doenças”.

Assim, conforme solicitado, propõe-se  que a Câmara Municipal delibere aprovar a

atribuição de um subsídio à Sociedade de Instrução e Recreio Ancorense no valor

de 500,00€ (quinhentos euros), para apoio na realização do III Concurso de Pesca

Desportiva.

A presente proposta foi aprovada com 7 votos a favor do Senhor Presidente e dos

Senhores Vereadores Guilherme Lagido, Rui Teixeira, Rui Fernandes, Flamiano

Martins, Liliana Silva e Vanda Pêgo, 0 votos contra e 0 abstenções.

PROPOSTA N.º 4 – NORMAS DE FUNCIONAMENTO DA FEIRA D E

ARTESANATO DO CONCELHO DE CAMINHA “MÃOS D’ ARTE”;

Considerando que deve haver regras pré-estabelecidas que garantam o bom

funcionamento dos eventos, propõe-se  que a Câmara Municipal delibere aprovar as

normas participação na Feira de Artesanato do Concelho de Caminha “Mãos de

Arte”, que uma cópia fica anexa aos originais desta ata.

A presente proposta foi aprovada com 4 votos a favor do Senhor Presidente e dos

Senhores Vereadores Guilherme Lagido, Rui Teixeira e Rui Fernandes, 0 votos

contra e 3 abstenções dos Senhores Vereadores Flamiano Martins, Liliana Silva e

Vanda Pêgo.

PROPOSTA N.º 5 – CONCURSO PÚBLICO PARA ARRENDAMENTO  DE UM

ESTABELECIMENTO COMERCIAL NO PARQUE RAMOS PEREIRA E M VILA

PRAIA DE ÂNCORA;

C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  C a m i n h a

Ata 11/17 de 19/04/2017

5

Conforme informação dos serviços, encontra-se vago um estabelecimento comercial

no edifício de apoio ao Parque Ramos Pereira em Vila Praia de Âncora;

Assim, propõe-se  que a Câmara Municipal delibere aprovar o caderno de encargos

e a abertura do concurso para arrendamento do estabelecimento comercial no

edifício de apoio ao Parque Ramos Pereira Vila Praia de Âncora.

A presente proposta foi aprovada com 4 votos a favor do Senhor Presidente e dos

Senhores Vereadores Guilherme Lagido, Rui Teixeira e Rui Fernandes, 0 votos

contra e 3 abstenções dos Senhores Vereadores Flamiano Martins, Liliana Silva e

Vanda Pêgo.

PROPOSTA N.º 6 – ISENÇÃO DE PAGAMENTO DE DÍVIDA DE CONSUMO DE

ÁGUA DO MÊS DE JANEIRO DE 2017 NA INSTALAÇÃO NÚMERO  13270 –

REQUERENTE: ANCORENSIS COOPERATIVA DE ENSINO, C.R.L . –

RETIFICAÇÃO DA DELIBERAÇÃO DA REUNIÃO DE 01/03/2017 ;

Atendendo que a Ancorensis Cooperativa de Ensino, CRL beneficia de um tarifário

especial, de 0,26€/m3, não sujeito a escalões, por ser considerada uma instituição

particular de interesse público;

Considerando que da aplicação da deliberação resulta que a fatura de janeiro no

valor de 80,00€, deduzindo o valor da tarifa de saneamento e do lixo e aplicando a

tarifa do 3º escalão do consumo doméstico ao remanescente do consumo médico

dos últimos 12 meses, não se poderá aplicar porque a média de consumo é muito

superior ao faturado (média de consumo nos últimos 12 meses foi de 317m3 e o

faturado em janeiro foi de 60m3).

Assim, propõe-se  que a Câmara Municipal delibere retificar a deliberação de

01/03/2017, por forma a cobrar a água pela tarifa de instituição particular de

interesse público.

A presente proposta foi aprovada com 7 votos a favor do Senhor Presidente e dos

C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  C a m i n h a

Ata 11/17 de 19/04/2017

6

Senhores Vereadores Guilherme Lagido, Rui Teixeira, Rui Fernandes, Flamiano

Martins, Liliana Silva e Vanda Pêgo, 0 votos contra e 0 abstenções.

PROPOSTA N.º 7 – ISENÇÃO DE PAGAMENTO DE DÍVIDA DE CONSUMO DE

ÁGUA DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2016 NA INSTALAÇÃO NÚMER O 13270 –

REQUERENTE: ANCORENSIS COOPERATIVA DE ENSINO, C.R.L . –

RETIFICAÇÃO DA DELIBERAÇÃO DA REUNIÃO DE 01/03/2017 ;

Atendendo que a Ancorensis Cooperativa de Ensino, CRL beneficia de um tarifário

especial, de 0,26€/m3, não sujeito a escalões, por ser considerada uma instituição

particular de interesse público;

Considerando que da aplicação da deliberação resulta que a fatura de dezembro no

valor de 795,55€, deduzindo o valor da tarifa de saneamento e do lixo e aplicando a

tarifa do 3º escalão do consumo doméstico ao remanescente do consumo médio dos

últimos 12 meses, a fatura para o mês de dezembro seria de 811,62€;

Assim, propõe-se  que a Câmara Municipal delibere retificar a deliberação de

01/03/2017, por forma a cobrar a água pela tarifa de instituição particular de

interesse público.

A presente proposta foi aprovada com 7 votos a favor do Senhor Presidente e dos

Senhores Vereadores Guilherme Lagido, Rui Teixeira, Rui Fernandes, Flamiano

Martins, Liliana Silva e Vanda Pêgo, 0 votos contra e 0 abstenções.

PROPOSTA N.º 8 – ISENÇÃO DE PAGAMENTO DE DÍVIDA DE CONSUMO DE

ÁGUA DO MÊS DE JANEIRO, ABRIL, MAIO, JUNHO, JULHO, AGOSTO,

SETEMBRO, OUTUBRO, NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2016 E JA NEIRO DE

2017 NA INSTALAÇÃO NÚMERO 21505 – REQUERENTE: FILIP A TATIANA

DOS SANTOS MONTEIRO;

C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  C a m i n h a

Ata 11/17 de 19/04/2017

7

Conforme informação dos serviços, propõe-se  que a Câmara Municipal delibere

aprovar a isenção total da dívida de consumo de água referente aos meses de

janeiro, abril, maio, junho, julho, agosto, setembro, outubro, novembro e dezembro

de 2016 e janeiro de 2017, no valor de 350,12€, mais juros de mora devidos e a

anulação do procedimento de execuções fiscais pendentes na instalação número

21505, ao requerente Filipa Tatiana dos Santos Monteiro.

O Senhor Vereador Guilherme Lagido  explicou que esta situação é complicada

porque se trata de uma consumidora que reiteradamente não pagava a água, tendo

requerido várias vezes a isenção de pagamentos e notificada várias vezes para

efetuar o pagamento. Foi também feita a avaliação social e chegou-se à conclusão

que os rendimentos eram miseráveis. A requerente já não vive no Concelho de

Caminha e, portanto, trata-se de um caso de imparidade, devendo-se limpar este

passado que não tem futuro.

A Senhora Vereadora Liliana Silva  lamentou que a informação social venha anexa

à proposta, uma vez que só deveria constar a informação da capitação da

requerente e solicitou que a mesma não seja tornada pública. Lamentou também a

informação da Coordenadora Técnica porque no fundo está a gerar uma confusão

enorme no processo e, portanto, bastava uma informação para propor a isenção da

dívida, porque todos sabem que não vai haver maneira de a cobrar.

O Senhor Vereador Guilherme Lagido  disse que raras vezes esta tão de acordo

com a Senhora Vereadora Liliana Silva como neste momento, mas a informação da

Coordenadora Técnica é de um serviço burocrático que enquadra no regulamento as

pretensões, assim como a informação social também não deveria estar anexa à

proposta.

A presente proposta foi aprovada com 7 votos a favor do Senhor Presidente e dos

Senhores Vereadores Guilherme Lagido, Rui Teixeira, Rui Fernandes, Flamiano

C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  C a m i n h a

Ata 11/17 de 19/04/2017

8

Martins, Liliana Silva e Vanda Pêgo, 0 votos contra e 0 abstenções.

PROPOSTA N.º 9 – ISENÇÃO DE PAGAMENTO DE DÍVIDA DE CONSUMO DE

ÁGUA DO MÊS DE JANEIRO E FEVEREIRO DE 2017 NA INSTA LAÇÃO

NÚMERO 5409 – REQUERENTE: ÓSCAR MANUEL COSTA CRAVO;

Conforme informação dos serviços, propõe-se  que a Câmara Municipal delibere

aprovar a isenção total da dívida de consumo de água referente ao mês de janeiro e

fevereiro de 2017, no valor de 82,04€ e 75,68€, respetivamente, mais juros de mora

devidos na instalação número 5409, ao requerente Óscar Manuel Costa Cravo.

A presente proposta foi aprovada com 7 votos a favor do Senhor Presidente e dos

Senhores Vereadores Guilherme Lagido, Rui Teixeira, Rui Fernandes, Flamiano

Martins, Liliana Silva e Vanda Pêgo, 0 votos contra e 0 abstenções.

PROPOSTA N.º 10 – ISENÇÃO DE PAGAMENTO DE DÍVIDA DE  CONSUMO DE

ÁGUA DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2017 NA INSTALAÇÃO NÚME RO 4534 –

REQUERENTE: TERESA DE JESUS DA SILVA MACIEL RACHÃO;

Conforme informação dos serviços, propõe-se que a Câmara Municipal delibere

aprovar a isenção total da dívida de consumo de água referente ao mês de fevereiro

de 2017, no valor de 10,73€, mais juros de mora devidos na instalação número

4534, ao requerente Teresa De Jesus Da Silva Maciel Rachão.

A presente proposta foi aprovada com 7 votos a favor do Senhor Presidente e dos

Senhores Vereadores Guilherme Lagido, Rui Teixeira, Rui Fernandes, Flamiano

Martins, Liliana Silva e Vanda Pêgo, 0 votos contra e 0 abstenções.

PROPOSTA N.º 11 – ISENÇÃO DE PAGAMENTO DE 50% DA DÍ VIDA DE

CONSUMO DE ÁGUA DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2017 E ISENÇÃO DA

C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  C a m i n h a

Ata 11/17 de 19/04/2017

9

ATUALIZAÇÃO DE TARIFAS NA INSTALAÇÃO NÚMERO 22288 –

REQUERENTE: MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA SILVA MOREIR A;

Conforme informação dos serviços, propõe-se que a Câmara Municipal delibere

aprovar a isenção de 50% da dívida de consumo de água referente ao mês de

fevereiro de 2017 no valor de 11,84€ e isenção da atualização de tarifas na

instalação número 22288 ao requerente Maria Da Conceição Pereira Silva Moreira.

A presente proposta foi aprovada com 7 votos a favor do Senhor Presidente e dos

Senhores Vereadores Guilherme Lagido, Rui Teixeira, Rui Fernandes, Flamiano

Martins, Liliana Silva e Vanda Pêgo, 0 votos contra e 0 abstenções.

PROPOSTA N.º 12 – ALTERAÇÃO TEMPORÁRIA DA POSTURA D E TRÂNSITO

E ESTACIONAMENTO NA FREGUESIA DE VILE PARA A REALIZ AÇÃO DA VIA

SACRA AO VIVO – RATIFICAÇÃO;

Relativamente ao assunto em apreço, em virtude do evento “Encenação da Via

Sacra em Vile”, entre nos dias 14 e 15 de abril de 2017, na Freguesia de Vile,

propõe-se  que a Câmara Municipal delibere ratificar o despacho do Ex.mo Senhor

Presidente da Câmara datado de 12/04/2017 que deferiu o corte e condicionamento

temporário de trânsito e estacionamento da seguinte forma:

- Proceder à suspensão temporária de trânsito automóvel e proibição de

estacionamento na rua de São Sebastião e na rua de São Pedro de Varais, no

período compreendido entre as 19:30h e as 24:00h do dia 14 de abril de 2017.

A presente proposta foi aprovada com 7 votos a favor do Senhor Presidente e dos

Senhores Vereadores Guilherme Lagido, Rui Teixeira, Rui Fernandes, Flamiano

Martins, Liliana Silva e Vanda Pêgo, 0 votos contra e 0 abstenções.

PROPOSTA N.º 13 – APROVAÇÃO DA MINUTA DA ATA

C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  C a m i n h a

Ata 11/17 de 19/04/2017

10

Para produção de efeitos imediatos de todas as propostas constantes nesta minuta

de ata, propõe-se  a sua aprovação.

A presente proposta foi aprovada com 7 votos a favor do Senhor Presidente e dos

Senhores Vereadores Guilherme Lagido, Rui Teixeira, Rui Fernandes, Flamiano

Martins, Liliana Silva e Vanda Pêgo, 0 votos contra e 0 abstenções.

E nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião

quando eram 15 horas e 25 minutos, da qual, para constar e por estar conforme, se

lavrou a presente ata que vai ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim,

Tomás Henrique Fernandes Antunes, Assistente Técnico da Secção de

Administração, Atas e Expediente, que a redigi.

Paços do Município de Caminha, 19 de Abril de 2017

ASSINATURAS:

O PRESIDENTE DA CÂMARA

___________________________________________

Luís Miguel da Silva Mendonça Alves

O ASSISTENTE TÉCNICO

___________________________________________

Tomás Henrique Fernandes Antunes